p) de sensu sententiae huius egit b. FRID. GVIL. ELLENBERGER diss. III. Hal. C 1515 CC LII habitis, inscriptisque, de interdicto sollicito a philosopho inculcando: ne iures in verba magistri

q) epist. L. I, ep. I, v. 14

r) in prolegom. in PERSIVM

dicere solet. Quid enim poetam adeo sibi inconstantem fingamus necesse est?

VATEM vero ita vixisse, uti scripsisse, AELIO LAMIAE non significat solum, sed etiam declarat, quem

— — *cras genium mero
Curabis, et porco bimestri,
Cum famulis operum solutis:*

adhortatur ³⁾. Multi, uti NIEVPORT ⁴⁾, CAR. FRID. SCHUBERTVS ⁵⁾, CAR. FRID. WAGNERVS ⁶⁾, genium illum deum esse putant, quem in natalibus venerati veteres, inter natalitios, genethlios siue genitales et tutelares posuerunt, deum, qui, deorum natalium princeps, redeunte quovis anno, fériis natalitiis egregie colebatur. Etenim marem infantem, simulac natus fuit, ab ipso statim partu, huius genii tutelae credere, profani saeculi mos fuit; feminam infantem IUNONI, quoniam, uti I. E. I. WALCHIVS ⁷⁾ obseruauit, vim aetiuam et procreandi res facultatem diis, deabus contra passuum, et, quam dicunt, causam materialem attribuerunt. Contra sunt, qui, propria genii notatione neglecto, impropriam amplectuntur, genium curare, ad corporis et largioris mensae curationem atque animi pertinere remissionem, atque valere idem, ac luculentam hilaremque sibi sumere diem existimantes. Etenim tres daemonum classes, primam caelestium, deorum, aetherorum secundam, daemonum propriæ sic dictorum, tertiam terrestrium, animorum hominum ab HIEROCLE ⁸⁾ constitui, constat. Quare factum est, ut nescio quis CHALCIDIVS, saeculi natum post CHRISTVM quarti platonicus philosophus, ⁹⁾ daemona nuncupat animal rationale, immortale, patibile, aethereum, diligentiam hominibus impertiens, animal, quia est corpore vtens anima, rationabile, quia prudens, immortale, quia non mutat corpus aliud ex alio, sed semper eodem vivitur, patibile, quia consulit, neque enim sine affectus perpessione haberi potest, aetherium ex loco vel ex corporis cognominatum qualitate, diligentiam hominibus impartiens, propter Dei voluntatem, qui custodes dedit. Talem daemonum naturam esse

³⁾ od. XVII, l. III, v. 14, 15, 16

⁴⁾ in compend. antiqu. R. §. 17, c. I, Sect. IV

⁵⁾ in comment. historicocr. de ritibus romanorum celebrandi dies natales, Helmstadt. C1910 CCLIV

⁶⁾ in comment. de deorum natalium apud romanos cultu, len. C1910 CCLIV

⁷⁾ CHRIST. CELLARI compendium antiquit. rom. eius annotat. illustratum p. 17

⁸⁾ comment. in aurea carmina PYTHAG. p. 36

⁹⁾ in PLATONIS timaeo

esse putat, in diuinitate habentem consortium propter immortalitatem, et iam cum oceiduis cognationsm, quia est patibile, nec immune a passionibus, cuius affectus nobis quoque consulit. Neque loquendi refragatur usus, quem APULEIVS, quem supra laudauimus, scribit, quodam significatu et animum humanum, etiam nunc in corpore situm, daemonia nuncupari. Atque huius vocabuli sensum esse, atque humanam denotare mentem, eius siue bonam, siue malam indolem, ac diuersas cupiditates, alii dicendi modi firmant et docent. Quam ob rem si PERSIVS^{b)}),

*Indulge genio: carpamus dulcia
idem valet, atque obtempera animo tuo atque eius voluptati. Si TERENTIUS atque PLAUTVS, ille^{c)})*

*Suum defraudans genium, comparxit miser
hic^{d)})*

— egomet me defraudaui

Animumque meum geniumque meum, et^{e)})

*Sed isti, qui cum geniis suis belligerant, parci promi,
eorum verborum vis est, resistere menti, naturae, quum aliquid, speciatim
cibum adpetit, ac ventri bellum indicere. Si MARTIALIS^{f)}),*

— habes nec cor, Papile, nec genium

vituperat PAPILVM, quod ipsi fatuo et insulso viles cibi aequa sapiunt ac
preiosi et, genio suo non indulgens, potius illum defraudans, aliis laetus
est, sibi sordidus. Si HORATIUS AELIVM LAMIAM, ut genium mero
curet et porco bimestri, hortatur, hortatur, ut genio indulget et oppipare
epuletur, quem ad modum et illustrissimus comes hunc locum ita conuertit:

*Dis ist die beste zeit, daß man zu hause bleibt,
Den heerd mit holz belegt, und sich zum feuer setzet,
Mit einem becher wein der grillen schwarm vertreibt,
Und auf ein kleines schwein das schlächtermesser wetzet.
Und also bring den tag, der morgen kommt, in ruh,
In lust und frölichkeit, nebst deinen dienern zu.*

Ne, quidquam precario adsumtum, obiiciatur, ipsius odae summa docet,
minime de LAMIAE, cui dedicata est, priuato natali sacro agi, sed de brumae
diebus festis, amoenis ac voluptariis, genio, hoc est, mensae et hilaritatis,
minime naturae deo institutis feriis, atque genii curationem, ad vitae geniali-
s meliorem cultum, ad solito liberiorem obsonationem, quae porco bime-

B 3

stri

b) sat. V, v. 151

e) truculent. art. I, sc. II, v. 81

c) Phorm. art. I, sc. I, v. 10

f) L. VII, epigr. LXXVII

d) aulul. art. IV, sc. IX, v. 14, 15

stri, coenae capite, neutquam immolandi, sed comedendi potius causa caeso celebratur, pertinere. Quamuis, curare genium, idem ac eum colere, atque ea, quae ad eius religionem facere, procurare, denotare, tradant, quoniam CICERO ^{g)}, omnis cultus et curatio corporis adhibenda deo, quae adhibetur homini, it. ^{h)} o prouincia! etiamne hic mihi curandus est? PLINIVS ⁱ⁾, REGVLVM curari a nobis, LIVIVS ^{k)}, curare prodigia, perhibent: quid impedit, quominus, sub dictione genium curare eamdem subiectam sententiam esse pronunciemus, et idem signare, atque, quod gulæ atque voluptibus deditus adhibet, signare. Quamuis etiam porcus inter escas natalitias apponenteret, ita enim LEO apud PLAVTVM ^{l)}:

Nam mihi hodie natalis dies est. decet eum omnes vos concelebrare.

Pernam, callum, glandium, sumen, facito in aqua iaceant. satini audis?

Magnifice volo enim summos viros accipere, ut mihi remesse recantur.

ac IVVENALIS ^{m)}):

Et natalitium cognatis ponere lardum:

at porcus tamen genio, natali deo vti telluri, vii laribus, num immolatus sit? stabiliri et figi, vix credo. Agnum immolatum esse, HORATIVS docet. Fidicinam PHYLLIDEM ad MAECENATIS natalem inuitans canit:

— — *ara castis*

Vincta verbenis auet immolato

Spargier agno ⁿ⁾

Genium animi, in quantum corpus suum amat, eiusque delectatur voluptibus, capere significationem, neque obscurum opinor neque absconditum ex eo HORATII loco esse, quo, coepit

— — *vinoque diurno*

Placari genius festis impune diebus ^{o)}

Placare vocabulum neminem offendat, id quod mitem, placidum, tranquilliores facere iratum, ac sedare non perpetuo denotat, sed interdum placidum, et, vt dicunt, contentum facere. Quum pergit vates:

accessit numerisque modisque licentia maior,

ex eius sententia, totus ac solidus dies, ne parte quidem demta, vel excepta, festis diebus vino ita impenditur, vt ne a censore quidem sumptuaria quadam puniatur lege

VERVM

g) de N. D. I

l) Pseud. I, 2, 32.

h) ad ATTIC. V, 4

m) Sat. XI, 84

i) L. I, ep. V.

n) IV, 11 od. v. 6

k) I, 20

o) de A. P. v. 209, 210

VERVM non animum solum, voluptatibus consecratum atque cupiditatibus genium significare, sed aliud quid, ex eodem apparet HORATIO, ad MAECENATEM scribente *):

*Quod te per genium dextramque deosque penates
Obsecro et obtestor — —*

Prius, quid aliud illud sit, quam declareremus, FORMAM p), atque ex eo NOLTENIVM q) crebra perspexisse notamus animaduersione, inter obsecrare et obtestari interuallum esse interiectum, nam illud est quasi ob sacra et res carissimas postulare, hoc precari cum mentione earum rerum, per quas petimus, ut, per deum, per quidquid carum est, per parentis cineres, per solitudinem matris, per familiae decus. Deinde viros per genium, feminas per IVNONEM iurare consuesse, manifesta est et confessa res. De genio ipse hic loquitur HORATIVS, de IVNONE TIBULLVS r):

*Haec tibi sancta tuae IVNONIS numina iuro,
Quae sola ante alios est mihi magna deos.*

et s):

*Et si perque suos fallax iurauit ocellos,
IVNONEM QVE suam.*

Quamquam huic mori TIBULLVS ipse, per IVNONEM priori iurans disticho, atque IVVENALIS his verbis:

Et per IVNONEM domini iurante ministro;
refragari videntur; hic de molli quodam seruo atque effeminato faciens verba, muliebres, quos induerat, ipsi attribuens mores, false eum perstrinxit, ille vero in puellae suae gratiam iurauit. In primis TORRENTIVS s) annotauit, per genium principis romanos iurare solitos, testes iureconsultos citans, quem ad modum et per salutem principis et per principis veneracionem, l. XIII de iureiurando, l. XLIII de transact. et l. II, C. de reb. cred. Ideo eleganter TERTULLIANVS u), citius apud vos per omnes deos, quam per genium principis peieratur; nec minus facete MINVTIVS FELIX; eorum numen innocant, ad imagines supplicant, genium, hoc est, daemonem implorant, et est eis turius per LOVIS genium peierare, quam regis. Tum singulis hominibus genium assignasse antiquitatem, atque eum maius et sanctius aliquid ipso homine, itaque vulgo per genium alicuius solere orare, obtestari, iurare, pronunciauit LIPSIVS x), sed eundem, ut salu-

tem,

*) Epist. I, 7, 94, 95

s) III et VI

p) de differentiis verb. p. 513

t) ad c. XXVII. SVET. CALIG

q) in lex. L. L. antibarb. p. 1072

u) apologet. c. XXVIII

r) IV, et XII

x) ad PLIN. paneg. c. LII

tem, vitam, fortunam eorum personas reuera denotare, IO. SELDENVS ^{y)}
confirmat

DVO adhuc supersunt loca, in quibus genii HORATIVS mentionem
facit. Horum in altero ad AVGVSTVM scribit:

Agricolae prisci, fortes, paruoque beati
Condita post frumenta, leuantes tempore festo
Corpus, et ipsum animum spe finis dura ferentem
Cum sociis operum, pueris, et coniuge fida
— — — piabant
Floribus et vino genium, memorem breuis aeui ^{z).}

In altero ad IVLIVM FLORVM:

Cur alter fratum cessare, et ludere, et vngui
Praferat Herodis palmatis pingibus; alter,
Diues et importunus, ad umbram lucis ab ortu
Silvesterem flammis et ferro mitiget aurum,
Scit genius, natale comes, qui temperat astrum,
Naturae deus humanae, mortalis in ruum
Quodque caput, vultu mutabilis, albus et ater ^{a).}

Quae his in versibus commemorantur adfectiones, genium dilucide indi-
cant, hominum humanaeque vitae ἐπισατην, quem παγγενετην, Βιοδωτερα
Ὥνητων ORPHEVS ^{b)}, PINDARVS ^{c)} ποτμον συγγενη nominat, ac δαιμονα
γενεθλιον ^{d)}. Nominat vero genium HORATIVS deum, quem inter ma-
iorum gentium eosdem selectos deos posuerunt, at non deum solum, etsi
deorum filius ab AVGVSTIO ^{e)} salutatur, sed humanae naturae, ea mi-
nime mente, ac natura indutus humana esset, sed, quoniam parens homi-
num est, ex quo homines giguntur, et, MARTIANO iudice CAPELLA ^{f)},
cum quis hominum genitus fuerit, mox eidem copulatur, etenim hic tute-
lator fidissimusque germanus animos omnium mentesque custodit. Qui
genius, quem CEBES depingit, quum homine statim nato adest, quare
cum μυσαγωγον του Βιου MENANDER ^{g)} appellat, quae eius in eo na-
scendo munera sunt, describit vates; natale, ait, comes qui temperat
astrum. Multarum gentium, chaldaeorum, aegyptiorum, mentes astrolo-
gia,

y) in comment. de iureiurando vet.
per genium et fortunam virorum princi-
pum, in PETR. ZORNI biblioth. anti-
quar. exeg. p. 811, 818

z) epist. I, II, 140 - 144

a) ep. 2, II, 183 - 189

b) N. 72, v. 2, p. 273 edit. Gesner

c) Nem. Od. 5

d) Olymp. od. 13

e) apud FESTVM ingenius

f) L. II, p. 39

g) in fragmentis p. 260, edit. CLERICI

gia, vti vocant, apotelesmatica, de qua CENSORINVS ^{b)} itemque LIN DEN BROGIVS ⁱ⁾ dedita opera disputant, cepit, vi cuitis, quo quis die genitus, qualia sortietur, quam mortem obibit, et qualis erit, ex stellis iudicatur, quoniam vitam nostram iisdem tam vagis, quam statis, esse subiectam, earumque vario multiplici cursu genus humanum gubernari, sed ipsarum motus, schemataque et effectus a sole crebro immutari, perhibent. Quare etiam factum esse puto, vt genium solem esse, MACROBIVS ^{k)} et HVETIVS ^{j)} putent, propterea quod sol auctor spiritus caloris, ac luminis humanae vitae genitor et custos est, et ideo nascentis daemon, id est, deus creditur. Quare factum est, vt et memor breuis aei, et mortalis in vnumquodque caput vocetur. Genios autem astrorum rectores esse docet IAMBЛИ CHVS, cuius doctrinae summa eo redit, vt dicat, corpus illud caelestium deorum seu siderum regi ab immateriali daemon, ita tamen, vt hoc corpus nihil impedit actiones daemonum, nec iis obstet, quo minus se semper ad τον έν των θεων referre queant, adeoque ab unitate et simplicitate diuinorum inter se eos non abstrahat. Quin immo caelestia corpora ad immaterialitatem proxime accedere, ratione suae simplicitatis, indiuisibilitatis, immutabilitatis, uniformis motus, et vitae cuique illorum inditae statuit. Pergit, daemones illos astrorum oriri εν τω νοητω, atque ab illis τα εμφανη των θεων αγαλματα proficiendi, siue ipsa, de quibus loquimur, astra, ita vt haec suorum daemonum sint imagines; connecti vero daemonem cum astro, δια του αφ' ενος προοδον και εις ένος των ολων αναγωγην, και του ενος παντην εγκρατειαν, i.e. per progressum seu ortum utriusque ex unitate et nouη μετουσια των θεων, per revolutionem et circulationem quasi omnium rerum ad illud vnum, et per imperium, quod est illi uni in uniuersa ^{m)}, de quo uno elegantissime pariter ac copiose maxime c. XIX differit. Eiusmodi daemonas in sua astrologi arte decanos vocant et λειτουργους, quos IAMBЛИCHVS commemorat ⁿ⁾). Etenim IAMBЛИ CHVS, quotiescumque de daemonibus cum generatim consideratis, tum

et

b) de die natali, c. VIII

i) in not. ad h.l.

k) p. 270 Saturnal.

l) de obseru. ad ORIG. p. 109, 110, in demonstr. euang. p. 180, 230 et in Hue-

tianis apud ZORNIVM in biblioth. antiquario exeg. p. 794

m) S. I, 17, 19

n) S. IX, 2, v. SPENCERVIS ad ORIG. contra CELS. p. 416, et SALMASIVS de ann. clim. p. 552

et vel maxime de proprio cuiusvis daemone disputat, conspectus caeli siue siderum, genethliogiae seu genethliacae scientiae, schematis geniturae seu figurae genitalis, οἰκοδεσπότον seu domini domus, aliarumque huiusmodi rerum astrologicarum mentionem subinde facit, quid quod expressis adserit verbis, proprium cuiusvis hominis daemonem siue genium a siderum circuitibus, siue, vti barbari loquuntur, constellationibus, quae in generatione conspicuntur, naturaliter proficiunt aut deduci. Quoniam haec de daemonibus doctrina primos natales illis populis aut philosophis debet, qui plane mirificam atque incredibilem paene philosophiae naturali atque astronomiae, in primis vero astrologiae diuinatrici nauarunt operam; neque LACTANTIVS, neque CLEMENS alexandrinus, quos BRV CKERVIS °) laudauit, suspicionibus iudicarunt, daemones astrologiae, aruspicinae atque augurationis principes fuisse atque architectos. Interim sub his daemonibus nihil latent, nisi siderum caelestium in tellurem atque genus humanum influxus, aut, spiritus mundani, siue animae mundi quedam quasi portiones, propagines atque irradiationes, partim a planetis siue stellis vagis, partim a stellis fixis, in dodecatemeria, siue duodecim asterismos, quasi totidem domos, per Zodiacum seu circulum signiferum digestis, partim atque praesertim a sole atque luna, principatum inter stellas continentibus, subtilissimorum effluuiorum instar per aethera atque aera prouido numinis optimi consilio in terram emanantes. Sin, nostrorum more sapientum dicere volumus, daemones rerum naturalium quarumuis naturae singulares, vel quasi totidem naturae communis peculiares vires sunt, in rebus naturalibus quibuslibet conspicuae, sapientissimoque numinis consilio atque imperio sic informatae, vt a siderum caelestium, lunae praesertim atque solis efficacia mirifice temperentur ac promoueantur. Ita iudicat FROBESIVS †)

QVAM QVAM geniorum describens PLATO indolem, neutrum, sit ex aethere, sit ex aere, conspici omnino posse, nec, quamuis prope nos sint, umquam manifesto nobis apparere, perhibet: ‡) at adparuerunt tamen, id que tam frequenter, ut pythagoraei, si quis, se umquam daemonem vidisse

o) in histor. crit. philos. T.I, P. I, L. I,
c. II

p) in mysterio de daemonibus reuelato
pag. LVII

q) in Epinom. εἰς διορωμένον ὅλον, αὐτῶν
ἴκατεραι εἰναι πάροι δη πλησίοι, εὶς καταδηλού
ἔμιν γνωστάς.

disse, negaret, oppido mirati sint. Eorum speciem IAMBlichus exprimit, Φασματα esse varia, ita ut idem spiritus, mox magnus, mox parvus appareat, terribilia, confusa, pulchra quidem, sed pro ratione suae naturae, per quam, ut alibi monet, vapores mundanos admistos habent, materiaeque propiores sunt, tradens^r). In primis forma se stiterunt humana quam saepissime, quam ob rem m. TYRIVS^s) Φιλανθρωπον τοδαιμονιον γενος και ειωδος αποκρινειν δια σωματων ανθροπινων appellat Qua de re CALASIRIS ENEMONEM apud HELIODORVM^t) perspicue fatis instruit, deos nempe docens ac daemonas, cum nobis apparent, aliis animalis, quam rarissime hominis ut plurimum assumere figuram, τω ουοι πλεον ημας εις την Φαντασιαν απεγομενους, et cognosci ex oculis, quorum palpebras non moueant, pedibus etiam, quos non alternatim proferant, sed findant magis aerem, quam pedum eum protrudant transpositione, vnde deorum statuae pedibus ab aegyptiis fingi coniunctis. Harum apparitionum varia prostant exempla. Sic EVNAPIVS de IAMBlico narrat, cum, aliquando cum discipulis suis gedarenas quum inuiseret thermas, duorum fontium elicuisse genios, quorum alter eros, anteros alter sit vocatus, utrumque pueri candidi, modica statura similem, nisi quod nigras alter, alter fuluas habuerit comas. Sic AMMIANVS MARCELLINVS de CONSTANTIO scribit: Post confessus est iunctioribus proximis, quod tamquam desolatus secretum aliquid videre desierit, quod interdum adfuisse sibi squallidius existimabat, et putabatur genius quidam tutelae salutis appositus eum reliquisse.^u) Ne dicam de apparitionibus, quae BRVTO, quae CASSIO, quae Temessae contigerunt, de apparitionibus, quae alia sub forma ac humana, de quibus RABENERVS^v) egit vna cum HVETIO^w), propter varias apparitiones vultu mutabilem album et atrum genium vocari putans.

QVEM ad modum ex variis his apparitionibus fatis superque adparet, genium cum iratum, tum comed adparere, atque eam ob causam homines vel felices, vel infelices, vel ευδαιμones, vel κακοδαιμones fieri, quid quod confirmari videtur, duplices esse genios, bonos vel malos^x), id quod quidem MENANDER his negat verbis:

Κακοι

^r) S. II, c. 3

^s) diff. XXVII, p. 271

^t) Aeth. III, 23

^u) XXI, 14

^v) in diff. II, de daemonibus §. XX, sqq

^w) in daemonstr. euang. p. 180, 230

^x) IAMBlichus malos genios γενος τε nominat, απατηλος Φυσις, παυτομορφούτε